PROCESSO SELETIVO 001/2022 DO CMDCA

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO E
ELEITORAL PARA MEMBRO SUPLENTE DO CONSELHO TUTELAR DE

CAREAÇU/MG

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, através de sua
Presidente, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE RETIFICAR os itens abaixo e RATIFICAR os demais itens do edital:

01 – Os itens abaixo do Anexo I – Cronograma do Processo Seletivo, passam a constar
com as seguintes datas:

ANEXO I

CRONOGRAMA

PROCEDIMENTO DATAS
Período de inscrições e entrega de
documentação comprobatória de Inscrição no
CRAS

Das 09h00min do dia 27/06/2022 às
16h00min do dia 27/07/2022

Análise das inscrições  01/08/2022
Divulgação da relação de candidatos inscritos  02/08/2022
Prazo de Recursos com relação aos
candidatos inscritos

03 e 04/08/2022

Notificação sobre a impugnação 05/08/2022
Prazo para apresentar defesa sobre a
impugnação

Até as 16h00min do dia 09/08/2022

Nova publicação dos inscritos após a
impugnação e convocação para a prova
escrita

16/08/2022

Aplicação da prova escrita 21/08/2022
Divulgação do gabarito da prova escrita 22/08/2022
Prazo de recurso do gabarito da prova escrita 23 e 24/08/2022
Divulgação do julgamento dos recursos e
publicação da lista de aprovados nas prova
escrita

31/08/2022

Prazo de recurso da lista de aprovados 01 e 02/09/2022
Homologação da lista de aprovados e
convocação para avaliação psicológica

06/09/2022

Avaliação psicológica 11/09/2022
Publicação da lista de aprovados na avaliação
psicológica e aptos ao pleito eleitoral

15/09/2022

Prazo de recurso da avaliação psicológica 16 e 19/09/2022
Homologação da lista de aprovados da
avaliação psicológica e aptos ao pleito
eleitoral

23/09/2022

Reunião para leitura das regras de campanha,
local de votação, aprovação da cédula e
sorteio da ordem dos nomes na cédula

29/09/2022

Publicação do edital da eleição, dos
candidatos e convocação da população ao
pleito eleitoral

03/10/2022

Período de divulgação do pleito eleitoral e
campanha dos candidatos

04/10 a 04/11/2022

Eleição 13/11/2022
Publicação da retificação e/ou homologação
do resultado final e Publicação da
homologação do  Processo

17/11/2022

2 – Os demais itens do edital de abertura das inscrições ficam ratificados.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Careaçu, 21 de junho de 2022.

Lisania Mara Bernardes
Presidente do CMDCA de Careaçu